
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 17 
 

Brasília-DF, 28 de abril de 2006 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA DA CGU 

 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências que lhe foram delegadas assinou o seguinte: 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

 

Nº 101, de 28 de abril de 2006 

Considerando a conveniência de uniformizar o tratamento dado às constatações 

consignadas nos relatórios elaborados pelas unidades de controle interno da Controladoria-Geral 

da União – CGU, e tendo em vista o disposto no artigo 16 da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 

1992, 

 

             RESOLVE: 

 

  

 Art. 1º  O Certificado de Regularidade será emitido quando as contas 

expressarem, de forma clara e objetiva, a exatidão dos demonstrativos contábeis, a 

legalidade, a legitimidade e a economicidade dos atos de gestão do responsável. 

 

Art. 2º  O Certificado de Regularidade com Ressalva será emitido quando 

evidenciadas quaisquer faltas ou impropriedades não abrangidas pelas hipóteses previstas 

no artigo 3º. 

 

 Art. 3º  O Certificado de Irregularidade será emitido quando verificada uma ou 

mais das seguintes ocorrências: 

 

 I - omissão no dever de prestar contas; 

II - prática de ato de gestão ilegal, ilegítimo, antieconômico, ou infração a norma 

legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional ou 

patrimonial; 

III - dano ao erário decorrente de ato de gestão ilegítimo ou antieconômico; e 

 

IV - desfalque ou desvio de dinheiros, bens ou valores públicos. 



 

§ 1º  A prática de atos de gestão ou a infraçãos a normas de que trata o inciso II 

deste artigo somente caracterizarão irregularidade quando: 

 

I - atenham potencialidade para causar prejuízo ao erário; ou 

 

II - configurem grave desvio relativamente aos princípios a que está submetida a 

Administração Pública. 

 

  § 2º  A não implementação das recomendações dos órgãos de Controle Interno, 

por si só, não ensejará a certificação de irregularidade, devendo a unidade de controle 

colher dos titulares dos órgãos e entidades documento que formalize as razões para a não 

adoção das medidas determinadas, fazendo-se o competente registro no relatório. 

 

§ 3º  Quando consideradas insuficientes as razões apresentadas, poderá ser 

emitido, conforme o caso, Certificado de Regularidade com Ressalva ou de Irregularidade. 

 

Art. 4º  Para aquilatar a responsabilidade do agente pela prática de determinado 

ato, deverão ser verificados os seguintes aspectos, entendidos estes como fatores 

agravantes ou atenuantes da conduta: 

 

I - se o ato foi praticado no exercício de suas competências regimentais; 

 

II - se a opção em adotá-lo seguiu orientação técnica ou jurídica; 

 

III - se havia, diante das circunstâncias apresentadas, alternativa mais adequada e 

econômica a adotar para os cofres públicos; 

 

IV - se, apesar de contrário à legislação, foi praticado para atender situação 

emergencial no resguardo da integridade do patrimônio público ou de pessoas; e 

 

V - se o ato visou atender interesses próprios ou de terceiros. 

 

Art. 5º  A unidade executora da auditoria deverá apresentar, no relatório, todos os 

dados e informações necessários para fundamentar a posição que adotou diante de um fato, 

de modo a subsidiar a emissão do Certificado de Auditoria e o Julgamento pelo Tribunal 

de Contas da União. 

 

Parágrafo único.  No cumprimento do disposto neste artigo, a unidade de 

auditoria, quando do registro das constatações no relatório, deverá demonstrar claramente a 

ação ou omissão praticada pelo responsável, com as evidências de que a conduta contribuiu 

para o resultado ilícito. 

 

Art. 6º  As constatações componentes dos relatórios serão elaboradas em 

conformidade com as orientações técnicas da Secretaria Federal de Controle Interno, e 

deverão se fazer acompanhar da indicação do responsável ou responsáveis (nome, cargo e 

CPF) pela ocorrência dos fatos.  

 

Art. 7º  O titular da unidade executora da auditoria, ao encaminhar à unidade 

demandante a proposta do relatório de auditoria, remeterá, também, proposta de 



certificação da gestão dos agentes arrolados, acompanhada das razões pelas quais sugere a 

certificação.  

 

§ 1º  Em se tratando de proposta de certificação de Regularidade ou de 

Regularidade com Ressalva e não havendo divergência de entendimento entre a unidade 

demandante e a unidade executora, o certificado será assinado pelo titular da unidade 

executora.  

 

  § 2º  Havendo divergência sobre o tipo de certificação e não sendo a mesma  

sanada por consenso entre o coordenador-geral da unidade demandante e o chefe da 

unidade executora, a questão será dirimida por colegiado de coordenadores, cuja decisão, 

após aprovada pelo respectivo Diretor, será levada ao conhecimento da unidade executora 

para a emissão do certificado.  

 

  § 3º  As propostas de certificação de Irregularidade serão apreciadas pela Diretoria 

da Secretaria Federal de Controle Interno, em colegiado, cuja decisão, após aprovada pelo 

Secretário Federal de Controle Interno, será levada ao titular da unidade executora para a 

emissão do competente certificado. 

 

  § 4º  Em qualquer caso, a emissão do certificado poderá ser avocada pelos 

Diretores ou pelo Secretário Federal de Controle Interno.  

 

Art. 8º  Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria da Secretaria Federal de 

Controle Interno em colegiado, cabendo ao Secretário a decisão final em caso de empate 

ou impasse de outra natureza. 

 

Art. 9º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

    2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

ATOS DO DIRETOR 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das competências que lhe foram delegadas assinou o 

seguinte: 

 

 

DESPACHO 

 

Brasília, 24 de abril de 2006 

Assunto: Dissolução de Comissão de Sindicância 

                De posse do Relatório Parcial, da Comissão de Sindicância, por mim designada, 

pelas Portarias nºs 011 e 012 de 20 de fevereiro de 2006, publicadas em Boletim Interno nº 

08 de 24 de fevereiro de 2006, prorrogadas pela Portaria nº 32, publicada no Boletim 

Interno Extra, de 27 de março de 2006. Fica dissolvida a referida  Comissão de 

Sindicância, que autuada recebeu o nº 00190.008174/2006-24, ainda que  tenha 

concluído os trabalhos parcialmente, de acordo com o referido Relatório. A qual deverá ser 

Reconduzida em nova oportunidade, visando ultimar os trabalhos.  

 



EDITAL 

 

Nº1, de 28 de abril de 2006 

RESOLVE: 

1 – Divulgar a classificação contendo a pontuação preliminar dos candidatos da Carreira de 

Finanças e Controle, em exercício na Controladoria-Geral da União – CGU, inscritos no  1º 

Concurso de Remoção do ano de 2006, conforme Anexo I. 

2 – Considerar desclassificados do certame os servidores constantes no Anexo II. 

3 – Informar que foram extraídos do Sistema de Administração de Pessoal Civil – SIAPE a 

data de ingresso na carreira e os afastamentos relacionados no art. 103 de Lei 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, para fins de apuração do tempo de efetivo exercício na Carreira de 

Finanças e Controle de que trata o item 6.6 do Edital nº 1, de 4 de abril de 2006. 

4 -  A data final prevista no item 7.1 do Edital nº 1, de 4 de abril de 2006, para apresentação 

de recursos pelos candidatos, fica alterada  para o dia 4 de maio de 2006, após o que a 

matéria será considerada insusceptível de impugnação por via administrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO - I 

 Classificação dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle - Concurso de Remoção 2006 - CGU    

 NOME CARGO UNIDADE  
EXERCÍCIO 

INGRES
SO  
NA 

CARREI
RA 

INGRES
SO  
NA 

UNIDAD
E ATUAL  
(Índice > 

1) 

PONTUA
ÇÃO 

TOTAL 

DATA DE  
NASCIME

NTO  

OPÇÕES PARA REMOÇÃO UNIDAD
E DE 

 
DESTINO 

PERÍODO 

        1ª 2ª 3ª   

1 Lúcio Cerqueira de Souza AFC MS 05/01/88 30/06/00 7183,75 18/11/49 RN SE PB  RN 2006 

2 Lúcio Evangelista AFC TO 05/01/88 21/07/05 6723,25 13/11/56 DF-CGU DF-MD DF-MRE  CG 2006 

3 Maria do Pérpetuo Socorro 
Machado da Fonseca 

TFC TO 01/01/89 14/03/02 6668,25 19/08/55 DF-CGU 0 0  CG 2006 

4 Fidelis Gomes de Figueiredo TFC DF-CGU 05/01/88  6659 14/12/49 DF-MD DF-MRE 0  MD 2006 

5 Paulo Cesar Oliveira de 
Andrade 

AFC DF-CGU 05/01/88  6659 18/11/50 DF-MD 0 0  MD 2006 

6 Juarez Ferreira de Aquino TFC PR 05/01/88  6659 18/07/52 GO 0 0  GO 2007-Jun 

7 Jorge Luiz Teixeira de 
Albuquerque 

AFC DF-CGU 05/01/88  6659 07/11/52 DF-MRE 0 0  MR 2007-Jun 

8 Antonio Francisco Lima 
Bastos 

AFC PI 05/01/88  6659 09/03/53 MA 0 0  MA 2006 

9 Manoel Amadeu Pinto AFC DF-CGU 05/01/88  6659 12/07/54 CE 0 0  CE 2006 

10 Antenor Fraga Fernandes 
Filho 

AFC DF-CGU 05/01/88  6659 04/04/58 DF-MD 0 0  MD 2007-Jun 

11 Carlos Antônio Soares TFC DF-CGU 05/01/88  6659 06/08/62 PB CE SC  PB 2007-Jun 

12 Eleniza Meireles dos Santos 
Azevedo 

AFC DF-CGU 05/01/88  6659 16/10/63 DF-CGU DF-MD DF-MRE  CG 2006 

13 Ulysses Rodrigues dos 
Santos 

TFC DF-CGU 05/01/88  6659 27/11/63 DF-MRE RN PB  MR 2007-Dez 

14 Joana D´arc Teixeira 
Machado  

TFC RN 05/01/88  6659 30/05/64 RJ DF-MRE DF-CGU  RJ 2006 

15 Clésio Romeiro AFC DF-CGU 05/01/88  6659 09/10/64 DF-MRE DF-MD 0  MD 2007-Jun 

16 Rosane de Souza TFC DF-CGU 05/01/88  6652 05/02/61 GO    GO 2007-Dez 

17 Sirleny Sely de Resende AFC DF-CGU 05/01/88  6649 28/06/57 DF-MD 0 0  MD 2007-Dez 

18 Mirivan Lucia de Sousa TFC DF-CGU 05/01/88  6603 30/08/63 GO 0 0  Indeferido 



19 José Haroldo Gomes de 
Lima Filho 

TFC AP 02/09/93 19/10/95 6502,5 20/09/61 CE 0 0  CE 2007-Jun 

20 Paulo Ferreira da Silva Filho AFC ES 05/01/88  6470 19/11/47 RJ DF-CGU PR  RJ 2006 

21 José Maria Gomes de 
Oliveira Filho 

AFC MA 23/08/93  4604 23/02/74 PI 0 0  PI 2006 

22 Marcelo Gomes Braga AFC MG 27/08/93  4600 19/12/67 ES 0 0  ES 2006 

23 Antonio Veiga Argollo Neto AFC BA 09/09/93  4587 22/01/67 BA 0 0  BA 2006 

24 Luciano Rocha Silva AFC DF-CGU 10/09/93  4586 19/01/65 DF-MD DF-MRE 0  MD 2007-Dez 

25 Ana Elizabeth de Alencar Ohi AFC PI 09/02/94  4434 16/04/60 CE 0 0  CE 2007-Dez 

26 Hélio de Sousa AFC DF-CGU 10/02/94  4433 28/12/67 DF-MRE DF-MD 0  MD 2007-Dez 

27 Sérgio Antônio Nogueira da 
Cruz Saldanha 

AFC DF-CGU 30/12/94  4110 16/10/70 DF-MRE 0 0   Indeferido 

28 Damásio Alves Linhares 
Neto 

AFC DF-CGU 02/01/95  4107 13/11/66 CE 0 0   Indeferido 

29 Francinaldo dos Santos 
Rosado 

AFC DF-CGU 02/01/95  4107 25/04/70 DF-MD DF-MRE CE   Indeferido 

30 Maria Cristina Pereira da 
Silva Charahua 

AFC DF-CGU 04/01/95  4105 25/07/67 DF-MRE 0 0   Indeferido 

31 Cristiano Sampaio Brígido  TFC DF-CGU 03/01/95  4098 17/04/73 DF-MRE 0 0   Indeferido 

32 Paulo César Martins Santana AFC PE 24/01/95  4085 17/12/66 GO 0 0   Indeferido 

33 Fernando Sávio de Sousa AFC DF-CGU 25/01/95  4084 12/04/70 DF-MRE 0 0   Indeferido 

34 Luciene Moraes de Oliveira  AFC DF-CGU 26/01/95  4083 12/12/63 ES MG 0  ES 2007-Jun 

35 Jonas Carvalho da Silva AFC RN 15/02/95  4063 12/04/57 DF-MRE 0 0   Indeferido 

36 Manoel Adelino de Medeiros 
Filho 

AFC DF-CGU 24/02/95  4054 29/11/63 DF-MRE 0 0   Indeferido 

37 José Claudimi Santos AFC AM 10/06/96 22/07/05 3647 07/06/70 SE AL DF-CGU  SE 2007-Jun 

38 Claúdio Munitor Bender TFC RS 10/06/96  3581 29/03/71 SC 0 0  SC 2006 

39 José Henrique Fernandes 
Borges 

AFC DF-CGU 22/07/96  3541 13/12/69 PB RN AL  PB 2007-Dez 

40 Ricardo Diniz Alves AFC RJ 29/08/96  3503 18/10/66 SC 0 0  SC 2007-Jun 

41 Sebastião Emílio Coelho AFC MG 08/01/97  3371 22/01/62 ES 0 0  ES 2007-Jun 

42 Francisco Tarciso Leite 
Júnior 

AFC PB 06/01/97  3368 03/04/69 CE 0 0   Indeferido 

43 Katia Eliane Barbosa Gentil  AFC DF-CGU 06/01/95  3319 03/02/71 GO 0 0   Indeferido 

44 Alax Roberto de Sousa 
Araújo 

AFC RO 04/05/98 07/07/04 3208 05/12/75 PR 0 0  PR 2006 



45 Amazilio Alves Barbosa 
Junior 

AFC AM 08/05/98 02/07/04 3046,25 21/11/73 GO PB SE  SE 2007-Dez 

46 Márcia Maria Lisboa Bastos 
Resende 

AFC MS 05/05/98 15/09/05 2939,25 14/05/62 ES MG   ES 2007-Dez 

47 Eduardo Luiz Floriano  AFC MS 07/05/98 13/12/05 2915 10/04/64 PR SC RS  PR 2007-Jun 

48 Hilton Ferreira Gonçalves TFC AL 04/05/98  2890 07/03/64 RJ 0 0  RJ 2006 

49 Edilce Medeiros Batista AFC SC 08/05/98  2886 10/02/54 SC PR 0  SC 2007-Jun 

50 José Parente Paiva TFC RN 01/06/98  2862 04/05/59 CE 0 0   Indeferido 

51 Marcos Antonio Tenório de 
Lima 

AFC ES 08/06/98  2855 18/12/66 SC    Indeferido 

52 Adelton Vilhena Neves TFC AP 30/08/01 30/08/01 2514,5 18/08/72 BA SE RR  BA 2006 

53 Valério Jordão Barbosa TFC RO 12/09/01 12/09/01 2496 10/10/65 GO PR PB  PR 2007-Jun 

54 Anemarie Boettcher 
Assmann 

AFC DF-CGU 21/03/97  2403 19/08/48 RS 0 0  RS 2006 

55 Felipe Fajardo Fassy AFC DF-CGU 30/12/96  2376 25/08/75 DF-MRE DF-MD 0   Indeferido 

56 Geilson de Carvalho Leão AFC SE 26/05/98  2191 06/06/70 SE 0 0   Indeferido 

57 Sidney do Amaral Freitas AFC AP 10/07/02 10/07/02 2044,5 11/04/67 PA RN CE  PA 2006 

58 Marco Aurelio Oliveira da 
Rocha 

AFC PA 09/07/02 09/07/02 1705 03/03/71 CE RJ 0  RJ 2006 

59 José Claúdio Bandeira de 
Araújo 

AFC RN 31/08/01  1677 21/02/62 CE 0 0   Indeferido 

60 Eduardo Bastos da Silva AFC MG 03/09/01  1673 20/02/70 MG 0 0  MG 2006 

61 Marcus Dimitrius Marchesini AFC PE 13/09/01  1663 18/07/71 SP 0 0  SP 2006 

62 Eliane Viegas Mota  AFC DF-CGU 14/09/01  1662 29/10/70 DF-CGU 0 0  CG 2006 

63 Athos Prates da Silveira 
Preussler 

AFC DF-CGU 27/09/01  1649 04/03/75 BA PR RS  BA 2006 

64 Sérgio Anisio Bezerra Silva AFC PE 03/07/02  1370 19/02/76 SE PB RN  RN 2007-Jun 

65 Luciano Valentim Silva AFC DF-CGU 05/07/02  1364 27/10/69 SC 0 0   Indeferido 

66 Ludgero Raulino da Silva 
Filho 

AFC PI 10/07/02  1363 10/12/62 CE 0 0   Indeferido 

67 Ricardo Barreto Alencar AFC RN 12/07/02  1361 05/08/74 CE 0 0   Indeferido 

68 Luciano Ramalho Santos AFC DF-CGU 16/07/02  1357 24/07/74 SC PR RN  PR 2007-Dez 

69 Fabiola Flor Machado AFC DF-CGU 31/01/03  1159 19/08/75 BA PR RS  BA 2007-Jun 

70 Rafael Donofre Forghieri AFC RO 05/07/04 05/07/04 957 30/09/79 SP    SP 2006 

71 Anderson Nunes Vieira AFC MT 05/07/04 05/07/04 797,5 30/06/78 DF-CGU RJ GO  CG 2006 

72 Francisco José de Morais AFC RR 25/01/05 25/01/05 651 28/09/77 SP 0 0  SP 2007-Jun 



Neto 

73 Mara Lúcia Buffon  AFC DF-CGU 02/07/04  641 18/03/58 RS 0 0  RS 2006 

74 Sergio Takayuki Takibayashi AFC DF-CGU 02/07/04  641 12/07/63 SP 0 0  SP 2007-Jun 

75 Margot Mabesoone Melo AFC PE 02/07/04  641 23/06/70 PE 0 0  PE 2006 

76 Angélica Alves Nogueira AFC DF-CGU 26/12/03  639 08/05/64 MG 0 0  MG 2006 

77 Jorge Marques da Silva AFC MG 05/07/04  638 03/02/54 RJ 0 0  RJ 2007-Jun 

78 Ivan Monte Claudino  AFC MA 05/07/04  638 06/04/56 RN PB CE  RN 2007-Dez 

79 Gil Pinto Loja Neto AFC MG 05/07/04  638 11/08/67 RJ 0 0  RJ 2007-Jun 

80 Rogério Tavares Fontes AFC ES 05/07/04  638 26/05/68 RJ 0 0  RJ 2007-Jun 

81 Fábio Santana Silva AFC DF-CGU 05/07/04  638 03/07/69 SE AL PR  AL 2006 

82 Michel Chalegre de Paula AFC BA 05/07/04  638 29/03/73 PE 0 0  PE 2006 

83 Jorge Maurício dos Santos 
de Souza 

AFC MG 05/07/04  638 02/07/76 RJ AL BA  RJ 2007-Jun 

84 Nelson Alves Santiago Neto AFC RJ 05/07/04  638 01/08/78 RJ 0 0  RJ 2007-Dez 

85 Janina Schmidt de Andrade 
Lima 

AFC MG 05/07/04  638 21/01/79 RJ    RJ 2007-Dez 

86 Shirley Guimarães 
Conceição 

AFC DF-CGU 06/07/04  637 16/09/70 BA SE 0  BA 2007-Jun 

87 Rildo Teixeira Leitão Júnior AFC AL 06/07/04  637 18/11/70 PE 0 0  PE 2007-Jun 

88 Carlos José Coelho da 
Cunha 

AFC ES 06/07/04  637 11/03/73 RJ 0 0  RJ 2007-Dez 

89 Alexander Simões de Jesus AFC AL 06/07/04  637 21/03/74 SE 0 0   Indeferido 

90 Elga Pedreira Mendes AFC DF-CGU 06/07/04  637 02/03/79 RJ 0 0  RJ 2007-Dez 

91 Ricardo Sobreira Bezerra AFC MA 07/07/04  636 04/08/67 PE PB AL  PE 2007-Jun 

92 Maxwell Gouveia Lima AFC DF-CGU 09/07/04  634 13/06/72 GO 0 0   Indeferido 

93 José Augusto Santos 
Barbosa  

AFC MG 12/07/04  631 19/11/43 ES 0 0  ES 2007-Dez 

94 Fábio Passos da Silva AFC MG 12/07/04  631 25/04/66 ES 0 0  Indeferido 

95 Marcus Paulo Pelajo Prista 
Fernandes 

AFC ES 12/07/04  631 09/08/76 RJ 0 0   Indeferido 

96 Cleudson de Almeida 
Rodrigues 

AFC DF-CGU 12/07/04  631 10/10/76 PB RN PE  PE 2007-Dez 

97 Rafael Cabral Figueiredo  AFC DF-CGU 12/07/04  631 03/10/77 BA CE AL  BA 2007-Dez 

98 Tatiane Gomes Silva AFC AL 12/07/04  631 06/09/80 RJ ES DF-CGU  CG 2006 

99 Fabrizio Di Almeida Vieira AFC DF-CGU 13/07/04  630 06/12/76 GO 0 0   Indeferido 

100 Glauco Luiz Assumpção AFC DF-CGU 21/07/04  622 20/12/68 RJ 0 0   Indeferido 



Pereira 

101 Celio Lima de Oliveira AFC MA 23/07/04  620 23/08/67 SE PB AL  AL 2006 

102 José Roberto Yoshimassa 
Aoki 

AFC DF-CGU 26/07/04  617 28/04/52 SP 0 0  SP 2007-Dez 

103 Alexandre Almir Lopes da 
Fonseca 

AFC DF-CGU 26/07/04  617 16/09/64 ES PB SE   Indeferido 

104 Flávia Teixera Marques dos 
Santos 

AFC MG 26/07/04  617 07/07/73 RJ 0 0   Indeferido 

105 Isabela Grumbach Vaz 
Pereira Mayer Vieira 

AFC PR 27/07/04  616 31/12/73 SP    SP 2007-Dez 

106 Reinaldo Tibechrani Salgado AFC PR 29/07/04  614 23/05/61 SP 0 0   Indeferido 

107 Fábio Muniz Barbosa AFC BA 30/07/04  613 11/01/67 RJ ES SP   Indeferido 

108 Carlos Alberto Rodrigues AFC RJ 13/08/04  599 27/04/66 RJ 0 0   Indeferido 

109 José Lúcio Pinheiro de 
Souza 

AFC SP 12/08/04  570 01/10/56 SP 0 0   Indeferido 

110 Marta Lúcia Pereira Lemos AFC TO 19/01/05 19/01/05 550 14/06/79 BA SE AL  AL 2006 

111 Carlos Henrique da Silva 
Neves 

AFC MS 19/01/05 04/10/05 485,5 19/04/65 SP 0 0   Indeferido 

112 Roberto Quintela Fortes AFC MS 19/01/05 11/10/05 483,75 11/04/55 SP 0 0   Indeferido 

113 Adinelson Alves da Silva AFC TO 24/01/05 20/10/05 477,25 07/07/64 SE AL BA  AL 2006 

114 Washington Divino 
Fernandes de Miranda 

AFC GO 19/01/05  440 01/03/61 GO 0 0   Indeferido 

115 Alberto Itiro Sago AFC DF-CGU 19/01/05  440 15/04/68 PR 0 0  PR 2007-Dez 

116 Isvaldo Silveira Lima Filho AFC DF-CGU 19/01/05  440 16/06/69 PE PB AL  AL 2007-Jun 

117 Luiz Eduardo Bezerra Silva AFC DF-CGU 19/01/05  440 01/07/77 PE PB    Indeferido 

118 Luis Eduardo Tortella Baião AFC DF-CGU 19/01/05  440 26/01/78 SP MG PR  MG 2006 

119 Tiago Lopes Teixeira AFC MG 19/01/05  440 24/09/79 RJ 0 0   Indeferido 

120 Hiram Félix Matos Gaspar AFC BA 26/01/05  433 02/06/62 BA AL SE  AL 2007-Jun 

121 Paulo Vicente Stancini 
Cardoso 

AFC MG 27/01/05  432 24/11/63 ES 0 0   Indeferido 

122 Anderson Silva de Lima AFC MG 27/01/05  432 05/03/72 RJ 0 0   Indeferido 

123 Glauco Soares Ferreira AFC RS 27/01/05  432 21/06/77 MG 0 0  MG 2007-Jun 

124 Othoniel Alves de Oliveira AFC MA 31/01/05  429 18/02/72 CE RN PI  PI 2007-Jun 

125 Roseane Costa de Sousa AFC MG 31/01/05  429 20/01/76 RJ 0 0   Indeferido 

126 Ana Valéria Ferreira Lima AFC MA 31/01/05  429 16/02/78 CE RN PI  PI 2007-Dez 

127 Jercira Lins de Souza Neta AFC AP 07/07/05 07/06/05 421,5 23/05/72 AL SE PE  AL 2007-Dez 



128 José William Gomes da Silva AFC AP 28/06/05 28/06/05 420 10/01/73 AL DF-MD DF-CGU  CG 2006 

129 Roberto Santa Rosa de 
Almeida 

AFC RS 09/02/05  419 22/10/61 SP PR GO   Indeferido 

130 Marcial Ramão Perez AFC RO 30/06/05 30/06/05 417 28/10/65 DF-CGU 0 0  CG 2006 

131 Cesar Augusto Marx AFC AP 01/07/05 01/07/05 415,5 18/10/73 SP MG DF-CGU  MG 2007-Jun 

132 João Evangelista da Silva 
Neto 

AFC AC 08/07/05 08/07/05 405 18/09/65 DF-CGU PI MA  CG 2006 

133 Eduardo Werner Ungefehr  AFC AC 08/07/05 08/07/05 405 05/01/76 MS DF-CGU SP  MS 2006 

134 Luis Claudio Araujo Reina AFC DF-CGU 25/02/05  403 28/08/71 BA 0 0   Indeferido 

135 Orlando Vieira de Castro 
Júnior 

AFC AP 11/07/05 11/07/05 400,5 17/06/69 CE RN DF-CGU  CG 2007-Jun 

136 Zoraia Sonza Pinheiro AFC RR 11/07/05 11/07/05 400,5 27/11/76 RS SC PR  RS 2007-Jun 

137 Nilton Carlos Jacintho 
Pereira 

AFC RO 12/07/05 12/07/05 399 01/05/72 DF-CGU BA SE  CG 2006 

138 Elizeu Pereira dos Santos 
Neto 

AFC AP 12/07/05 12/07/05 399 01/05/81 PI MA RN  PI 2007-Dez 

139 Gustavo Valadares Lemos AFC AC 13/07/05 13/07/05 397,5 18/04/70 MG ES DF-CGU  MG 2007-Jun 

140 Hermes Pons Pinto  AFC AP 13/07/05 13/07/05 397,5 06/03/77 RS PR DF-CGU  RS 2007-Dez 

141 Evandro Pertence da Silva AFC RR 14/07/05 14/07/05 396 22/03/73 MG DF-CGU 0  MG 2007-Dez 

142 Elzano Antonio Braun  AFC AP 15/07/05 15/07/05 394,5 01/03/77 SC PR DF-MRE   Indeferido 

143 Carlos Antônio Meneghetti AFC AP 18/07/05 18/07/05 390,5 26/02/72 RS PR MS  Indeferido 

144 Sérgio Martins Ferreira Filho AFC AC 18/7/2005 18/07/05 390 05/11/64 PR SP DF-CGU  CG 2007-Jun 

145 Andréa Mari Kyono  AFC RO 18/07/05 18/07/05 390 17/07/75 SP 0 0   Indeferido 

146 José Edvaldo Maciel Santos AFC RO 19/07/05 19/07/05 388,5 30/10/62 PE BA DF-CGU  CG 2007-Jun 

147 Pedro Antunes Alexandre AFC AC 20/07/05 20/07/05 387 29/06/52 SP SC RS  RS 2007-Dez 

148 Adriano Pandolfi de Oliveira AFC RO 21/07/05 21/07/05 385,5 27/03/79 SP RJ DF-CGU  CG 2007-Jun 

149 Ricardo Wagner Barros de 
Oliveira 

AFC RO 26/07/05 26/07/05 378 11/12/64 PB RN DF-CGU  CG 2007-Jun 

150 André Alberto Filho 
Mitkiewicz 

AFC MT 27/06/05 27/06/05 351,25 31/10/65 DF-CGU DF-MD MG  CG 2006 

151 José Raymundo Ribeiro 
Campos Filho 

AFC MT 27/06/05 27/06/05 351,25 05/11/75 DF-CGU PB SE  CG 2006 

152 Roberto Rodrigues Loureiro 
e Silva 

AFC MT 30/06/05 30/06/05 347,5 21/06/43 SP 0 0   Indeferido 

153 Atenir Azevedo Coelho AFC MT 30/06/05 30/06/05 347,5 10/03/69 DF-CGU SP RJ  CG 2006 

154 Fabiane Dantas Rios AFC TO 30/06/05 30/06/05 347,5 07/11/78 BA DF-CGU 0  CG 2007-Jun 



Vasconcelos 

155 Nelson Rogerio De Lima AFC MS 01/07/05 01/07/05 346,25 07/06/68 SP 0 0   Indeferido 

156 Marcos Aurélio Sousa Lima AFC MT 01/07/05 01/07/05 346,25 27/10/76 DF-CGU DF-MRE MA  CG 2006 

157 Jaspers Jorge Rodrigues 
Amorim 

AFC TO 18/07/05 18/07/05 325 02/03/75 MA PI   MA 2007-Jun 

158 Waldemar Luiz de Souza 
Menezes 

AFC TO 01/08/05 01/08/05 307,5 12/04/72 SE AL RN  Indeferido 

159 Antônio Edilberto Araújo 
Barreto  

AFC MA 23/06/05  285 04/01/64 CE 0 0   Indeferido 

160 Olavo Venturim Caldas AFC DF-CGU 23/06/05  285 08/08/72 ES 0 0   Indeferido 

161 Glaúcio Estevam da Silva AFC DF-CGU 23/06/05  285 08/07/78 PE PB RN   Indeferido 

162 Cícero Rogério Alves 
Pinheiro 

AFC DF-CGU 27/06/05  281 19/12/70 RN PB CE   Indeferido 

163 Leonardo Pinheiro Cunha AFC BA 27/06/05  281 08/07/73 BA 0 0   Indeferido 

164 Lisiane Alves Barbosa da 
Fonseca 

AFC RJ 27/06/05  281 25/10/76 RJ 0 0   Indeferido 

165 Sérgio Augusto de Lima 
Mayer 

AFC MA 28/06/05  280 07/01/52 MG DF-CGU ES  MG 2007-Jun 

166 Leonardo Andrade e Castro AFC DF-CGU 28/06/05  280 04/02/79 BA 0 0   Indeferido 

167 Danilo Saiter Gomes AFC DF-CGU 29/06/05  279 02/07/63 ES 0 0   Indeferido 

168 Leonardo Cabral de Barros AFC RJ 29/06/05  279 22/06/70 RJ 0 0   Indeferido 

169 Sibele Farias Marchesini AFC DF-CGU 29/06/05  279 06/04/79 SP 0 0   Indeferido 

170 Raquel Costa de Almeida 
Junqueira 

AFC DF-CGU 27/06/05  278 16/02/74 ES MG RJ  MG 2007-Jun 

171 Hermano Emanoel Almeida 
Rêgo Sousa 

AFC DF-CGU 30/06/05  278 31/01/75 BA 0 0   Indeferido 

172 Frederico Augusto da Costa 
Pereira 

AFC DF-CGU 30/06/05  278 18/03/77 MG SC GO  MG 2007-Dez 

173 Marcelo Roberto Machado 
Alves 

AFC DF-CGU 01/07/05  277 04/01/63 RJ 0 0   Indeferido 

174 Marcelo Cosme Araújo AFC DF-CGU 01/07/05  277 09/09/64 BA SE DF-MD   Indeferido 

175 Vene Maria do Erado Silva 
Pithon Sarno 

AFC BA 01/07/05  277 16/10/64 BA 0 0   Indeferido 

176 Patrícia Barrocas 
Vasconcellos 

AFC AL 01/07/05  277 21/07/69 AL RN DF-CGU  CG 2006 

177 Fernanda Barros de Azeredo AFC DF-CGU 01/07/05  277 11/12/69 MG 0 0  MG 2007-Dez 



Passos 

178 Patrícia Colhado Ferrarotto AFC SP 01/07/05  277 17/08/72 SP 0 0   Indeferido 

179 Thiago Pinheiro Cruz 
Gouveia  

AFC DF-CGU 01/07/05  277 05/01/79 PE AL PB   Indeferido 

180 Adriane Maria de Almeida 
Cid A. de Souza 

AFC DF-CGU 04/07/05  274 12/10/66 DF-CGU DF-MD RJ  CG 2006 

181 Fernando Jorge Scavuzzi de 
Souza 

AFC BA 23/06/05  270 27/04/76 BA 0 0   Indeferido 

182 Vinícius de Sá Nery AFC RJ 12/07/05  266 04/07/73 RJ SP DF-CGU  CG 2006 

183 Edmilson Lima de Menezes AFC DF-CGU 15/07/05  263 08/09/53 SP PR SC   Indeferido 

184 Diovana Nogueira Guadanini AFC MG 15/07/05  263 29/01/76 MG DF-CGU 0  CG 2006 

185 Luiz Cláudio Novaes da 
Costa 

AFC SP 20/07/05  258 23/08/63 SP RJ DF-CGU  CG 2006 

186 Fábio da Silva Araújo AFC PE 21/07/05  257 07/02/71 PE AL SE   Indeferido 

187 Diego Cosme Nacci AFC RS 01/08/05  246 27/05/72 RS 0 0  RS 2007-Jun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

 Candidatos Desclassificados - Concursos de Remoção 2006 - CGU 

 NOME CARGO MOTIVO 

1 Ademir Cavalheiro 
Martins 

TFC Não atende ao disposto no Preâmbulo do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - Exercício Descentralizado no 
Ministério da Marinha - RJ 

2 Adriana Oliveira 
Ferreira 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

3 Alexandre Chaves 
Pérez Filho 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - Ação Judicial 

4 Anildo De Lima 
Passos Junior 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

5 Breno Barbosa 
Cerqueira Alves 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

6 Ewerton Alan 
Fernandes dos Santos 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

7 Francisco das Chagas 
de Moura Silva 

TFC Não atende ao disposto no item nº 2 do Edital CGU nº 2 de 20 de abril de 2006 - Inscrição fora do prazo 

8 Gilberto Ricardi AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

9 Gladson de Souza 
Santos 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

10 Heleno Vieira Borges AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

11 Hernrique Aparecido 
da Rocha 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

12 Lincoln de Souza Silva AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

13 Magali Rodrigues de 
Morais 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

14 Paula Marilu Araújo 
Bezerra 

TFC Não atende ao disposto no Preâmbulo do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - Exercício Descentralizado na AGU 

15 Paulo Ossamu Ito AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

16 Roberto Kodama AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

17 Salatiel Robson 
Barbosa de Oliveira 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

18 Sara do Nascimento AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

19 Silvio Marcio Santos 
Nery 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 



20 Walber Alexandre de 
Oliveira e Silva 

AFC Não atende ao disposto no item nº 2 do Edital CGU nº 2 de 20 de abril de 2006 - Inscrição fora do prazo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

  

BOLETIM INTERNO No 17 

 
 

 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

                       Assistente/CGRH/DGI 

 

                                                          De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 28 de abril de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 


	ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
	ATOS DO DIRETOR
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Assistente/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA

